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ترکیه سرانجام پس از چند ماه تحرکات گسترده در مناطق مرزی 
ســوریه و چند تجاوز محدود و موقت به خاک این کشور، روز جمعه 
گذشته -دوم مرداد- بدون اعلام قبلی، حملات گسترده ای را به شهر 
حلب، شمال عراق و چند روز بعد به کوبانی سوریه آغاز کرد.  آنکارا 
دلیل این حملات را  که هنوز هم ادامه دارد، »مقابله با تروریست های 
تکفیری« عنوان کرده اســت. این کشــور همزمان، عملیات بسیار 
گســترده ای را نیز در سرتاسر ترکیه برای دستگیری آنچه »عوامل 
گروه های تروریستی داعش و پ.ک.ک« نامیده، شروع کرده است که 
طبق آخرین گزارش های منتشر شده، تا این لحظه با حمله به صدها 
مرکز تصمیم گیری آنها، بیش از 1000 نفر را دستگیر کرده است. اکنون 
که در حال مطالعه این وجیزه هستید، ترکیه 5 روز است که در داخل و 
خارج این کشور درگیر جنگ است. جنگنده های ارتش ترکیه در شمال 
عراق و سوریه و نیروهای امنیتی این کشور در قلب ترکیه یعنی آنکارا 

در حال جنگ با کسانی هستند که می گوید تروریستند.
 امــا تقریبا همه می دانیم که ترکیه، دســت کم تا پیش از  آغاز 
این حملات، از حامیان پروپاقــرص تکفیری های داعش بوده و این 
مسئله حتی از ســوی مقامات و رسانه های آمریکایی و حتی برخی 
سیاستمداران و رسانه های ترکیه به کرات تایید شده است. به عنوان 
نمونه، جو بایدن، معاون رئیس جمهور آمریکا در مهر ماه سال 93 و در 
دانشگاه »هاروارد« ماساچوست، به حمایت های اردوغان از تکفیری ها 
با این جمله که »متاسفانه کشورهای همپیمان ما در منطقه از جمله 
ترکیه مسئول بروز پدیده ای به نام داعش هستند« اذعان کرد. بایدن 
این را هم گفت که ترکیه به راحتی اجازه تردد تروریست ها به سوریه 

را می دهد.
دستگیری 1000 عضو فعال داعش در استان های سراسر این کشور 
و فعالیت این همه مراکز تروریستی در ترکیه، آن هم با وجود سازمان 
اطلاعاتــی قوی مثل »میت« نیز منطقی به نظر نمی رســد. می توان 
این سوال را پرســید که، سازمان میت-که از قوی ترین سازمان های 
اطلاعاتی منطقه اســت- آیا تاکنون متوجه حضور این همه تکفیری 
در کشــورش نبوده و در عرض همین یکی دو روز گذشــته، آنها را 
شناسایی و دستگیر کرده است؟! نفس وجود این همه مراکز تروریستی 
و تروریســت در ترکیه نشان می دهد، آنها پیش از این »قطعا« سر و 

سری با هم داشته اند.
اما آیا ترکیه واقعا تغییر رویه داده و قصد نابودی داعش را دارد؟ 
اگر پاســخ مثبت است، دلیل این چرخش آشکار چیست؟ و چنانچه 

پاسخ منفی است، اردوغان با این بازی به دنبال چیست؟ بخوانید:
الف- فرضیه نخست این اســت که، اردوغان تغییر رویه داده و 
در پی مقابله با تکفیری هاســت. درباره این چرخش موضع احتمالی 

می توان گفت:
1- چنانچه چنین رویکردی را صحیح بدانیم، باید گفت، داعش با 
توجه به جنایات هولناکی که طی چند سال گذشته مرتکب شده، به 
گروهی منفور و بدنام بدل گشته است. طوری که هیچ شخص، کشور و 
گروهی حاضر نیست از این تروریست های آدم خوار به صورت علنی و 
رسمی حمایت کند، مگر گروهی مثل خود داعش یا صاحبان آنها آن هم 
به شکل پنهانی. از طرفی، همه متفق القولند که، سرنگونی یا تضعیف 
مقاومت به رهبری ایران، جزو اهداف راهبردی صاحبان داعش بوده و 
هست. با توجه به این دو مسئله و اینکه داعش تاکنون در رسیدن به 
اهداف خود موفق نبوده و جز نفرت و آدم کشی، ثمره ای نداده است و از 
طرفی این هیولا، افسار پاره کرده و خطراتی را متوجه صاحبانش کرده 
است )مثل حادثه شارلی ابدوی فرانسه یا انفجار اخیر در شهر سوروچ 
ترکیه( احتمالا صاحبان این گروه، به این نتیجه رسیده اند که باید با 
آن مقابله کرد. اصولا هم، داعش با هدف »ماندن« تاسیس نشده بود؛ 
چرا که، اگر گروهی قصد تشکیل حکومت و خلافت و ادامه حیات را 
داشته باشد، اقدام به ارتکاب جنایت »با این حجم« و تصویر برداری و 
انتشار جنایاتش »به آن گستردگی« نمی کند؛  زیرا اولین شرط ضروری 
برای تشکیل یک حکومت، جلب رضایت و علاقمندی مردم است و نه،  

ارائه تصویری در اوج وحشی گری و جنایت.
نتیجه این که، به نظر می رســد، پس از اینکه داعش نتوانسته  به 
شرح وظایفش به خوبی عمل کند، خباثت را  از حد گذرانده و یا حتی 
به دلیل پایان تاریخ مصرفش، ترکیه قصد دارد ضمن پاک کردن ننگ 
حمایت هایش از آن، با جنگ علیه آنها، محبوبیت از دست رفته اش 
در منطقه را نیز به دســت آورد و احتمالا جلوی تکرار خطراتی مثل 

حمله تروریستی سوروچ را که برای اردوغان گران تمام شد بگیرد.
2- انتخابات داخلی ترکیه مسئله دیگری است که می تواند به این 
چرخش موضع مرتبط باشد. ترکیه اخیرا انتخابات بسیار مهم پارلمانی 
را پشت سر گذاشت. حزب حاکم عدالت و توسعه به رغم کسب بالاترین 
میزان آراء، بر خلاف همه تصورات نتوانست همچون چند دوره گذشته،  
حدنصاب لازم برای تشکیل یک دولت یکدست و قوی را کسب کند. 
اردوغان دو راه بیشتر ندارد. یا یک دولت ائتلافی و ضعیف را تشکیل 
دهــد- که اصلا برای اردوغان و برنامه های توســعه طلبانه داخلی و 
منطقه ای اش خوب نیست- یا انتخابات تکرار شود. نظر سنجی های 
صورت گرفته در ترکیه نشان می دهد، در صورت تکرار انتخابات، حزب 
اردوغان به سختی می تواند بنا به دلایلی، این بار حد نصاب لازم را به 
دست آورد. حال چه چیزی می تواند احتمال پیروزی اردوغان در این 
انتخابات را افزایش دهد؟ وقوع یک حمله تروریستی به خاک ترکیه و 
بلافاصله حملات گسترده علیه داعش! این حمله حتی فرصت مناسبی 

شد برای قلع و قمع کردهای ترکیه و پ.ک.ک.
ب- عده ای اما معتقدند، تغییر موضعی در کار نیســت و حملات 
ترکیه به داعش- نه کردهای سوریه و پ.ک.ک- تاکتیکی است، چرا 

که آنکارا هنوز به این تکفیری ها نیاز دارد! در این باره گفتنی است:
 داعش و تکفیری ها »ابزار« خوبی هســتند برای اولا، قلع و قمع 
پ.ک.ک، ثانیا ورود به خاک سوریه و تشکیل منطقه امن یا همان پرواز 
ممنوع. امری که هم آمریکا و هم ترکیه امروز »صراحتا« از آن ســخن 
می گویند. طبق اعلام رسمی مقامات ترکیه و آمریکا، این دو برای حمله به 
سوریه به تفاهماتی رسیده اند. بدین ترتیب که، ترکیه در مقابل تحویل دو 
دستی پایگاه اینجرلیک به آمریکایی ها، اجازه ایجاد این منطقه به اصطلاح 
امن را به دست می آورد. آمریکا تا پیش از این به شدت با ایجاد منطقه 
امن و پرواز ممنوع در شــمال سوریه مخالفت می کرد. لذا این حملات 
می تواند نه با هدف نابودی کامل داعش بلکه، موقتی و با هدف پاکسازی 
بخش کوچکی از سوریه )حلب( صورت گرفته باشد. نباید فراموش کرد 
که سوریه امروز به محل جولان انواع و اقسام تکفیری ها از دستکم 100 
کشور جهان تبدیل شده است که فقط در یک مسئله مشترکند یعنی 
کشتار مردم. این قماش، حتی به خودشان نیز رحم نمی کنند و با انجام 
حملات انتحاری و... یکدیگر را قتل عام می کنند. بنابر این ترکیه با حمله 
به مناطقی در شمال سوریه، فقط »عده ای« از این تکفیری ها را به قتل 

می رساند و به دنبال مقابله جدی با داعش نیست. 
نتیجه این که، »تضعیف مقاومت منطقه« و »کردها«، جزو آرزوهای 
اردوغان است. آنچه از مجموع این تحلیل  و خبرها به دست می آید نیز 
به همین دو نقطه می رسد. اردوغان برای رسیدن به این آرزوها کشورش 
را وارد جنگی کرده که شاید پایان آن با ترکیه نباشد. ترکیه امروز دقیقا 
در حال گرفتار شدن در وضعیتی است که، آل سعود 4 ماه است در آن 
گرفتار شده است. آل سعود هم می گوید، با هدف جلوگیری از گسترش 
و تقویت مقاومت به یمن حمله کرده است.  جای پای آمریکا اما در هر 
دو جنگ به خوبی نمایان است. هم آل سعود و هم ترکیه با یک »طعمه« 
مشترک یعنی مقاومت منطقه -بخوانید جریان الگو گرفته از جمهوری 
اسلامی ایران- گرفتار یک جنگ تمام عیار شده اند که خارج شدن از 
آن چه بسا، به سادگی ورود به آن نباشد. این روزها خبرهای زیادی از 
دربار آل سعود و شاهزادگان سعودی منتشر می شود که چکیده آن یک 
جمله است: آل سعود به دنبال یک راه آبرومندانه برای خروج از باتلاق 
یمن است، جمله ای که دیر یا زود آن را از  رسانه های ترکیه ای خواهیم 

شنید. این دو از یک سورخ مشترک یعنی آمریکا گزیده می شوند.

تركیه و آل سعود
در تله مشترک

به من چه؟!

جعفر بلوری

* رئیس مجلس گفته موضوع هسته ای زیرنظر رهبر معظم انقلاب بررسی می شود 
و مجلس از این باب نگرانی نداشــته باشد! و هر تصمیمی که به مصلحت باشد در 
این باره اتخاذ و گزارش به مجلس ارائه خواهد شد!! طبق قاعده، رئیس مجلس باید 
مدافع دقت نظر و وظیفه شرعی و قانونی مجلس باشد از جمله اینکه طبق قانون 
اساسی عهدنامه ها، قراردادها و موافقت نامه های بین المللی باید به تصویب مجلس 
برسد. رهبر معظم انقلاب هم به نمایندگان امر فرمودند در صورت تصویب جمع بندی 
برجام راه نقض عهدهای محتمل طرف مقابل بســته شود. معظم له همیشه تأکید 

دارند مواضع علنی و غیرعلنی شان هیچ فرقی ندارد.
گل محمد نورانی
* نگاه امام راحل)ره(، امام خامنه ای و قانون اساســی به مجلس چیســت؟ چرا در 
برهــه ای مجلس در رأس قرار می گیرد و در برهــه ای در ذیل! به نظرم کیهان در 
این ایام وظیفه و مسئولیتی بیش از دیگر رسانه ها دارد که باید وظیفه خطیر خود 

را به انجام رساند.
یک هم وطن از سوئد
* اظهارات اخیر وزیر خارجه آمریکا که اگر توافق رد شود معلوم نیست در انتخابات 
پیش رو چه بر سر روحانی می آید نه تنها دخالت آشکار در مسائل داخلی ایران است 
بلکه شیطنتی نگران کننده نیز به حساب می آید که دقت دلسوزان نظام را می طلبد. 
همچنین مجلس باید دقت لازم را در بررسی توافق داشته باشد و اطلاع رسانی به روز 
هم صورت پذیرد تا به هنگام اعلام نظر آخر از هرگونه غوغاسالاری و حاشیه سازی 

پرهیز شود و دسیسه های آمریکا نیز در این خصوص ناکام بماند.
نراقی
* قبــل از توافــق همه چیز ما )حتی آب خوردن( را به توافق گره زدند ولی بعد از 
توافق به جای اینکه سخن از شکوفایی اقتصادی چندی قبل خود بگویند شاهدیم 
که غارتگران و قاتلین ملت به سوی کشور سرازیر و گویا قرار است با این توافق نه 
اقتصاد ما بلکه اقتصاد آنها شــکوفا شود و  غارت کشور و تعطیلی تولیدات داخلی 

وارد دور جدیدی بشود.
محمدی قله سفید نجف آباد اصفهان

* روندی که دولت تدبیر در بحث توافق هسته ای طی نموده به نظر می رسد گزینه 
نظامی دشمن علیه نظام را جدی تر کرده شایسته است مسئولین امنیتی- نظامی 

تدابیر لازم را بنمایند.
عشقی
* تاکنون سخن از چالش ما و آمریکای جهانخوار در مسئله هسته ای بود به میمنت 
دولت تدبیر موشک های بالستیک نیز به آن اضافه شد تا چند وقت دیگر فکر کنم 
تحقیقات در دیگر رشــته های علمی دانشگاههای شریف و تهران نیز باید زیر نظر 

آمریکا صورت گیرد! 
9366---0912 و7250---0919

* وزیــر خارجه آمریکا گفت 150 نفــر بازرس  به طور دائم در ایران می مانند. در 
واقع دفتر ثابت جاسوســی و شناسایی دانشمندان هســته ای و موشکی در ایران 
تأسیس می شود! نیروهای امنیتی نظامی بیش از گذشته مراقب و هوشیار باشند و 
از دسترسی دشمنان به اسرار کشور و به خطر افتادن مجدد جان بهترین فرزندان 

این ملت جلوگیری کنند.
0266---0914 و 2305---0912

* به آمریکای جنایتکار عرض می کنم آن زمانی که هواپیمای مســافربری ما را با 
290 نفر مســافر بی گناه به شهادت رســاندید و به فرمانده خبیث وقت ناوگانتان 
مدال شــجاعت دادید، گذشت. و همان که ملت ما را آزموده اید الحمدلله به جایی 
رسیده ایم که به قدرت بلامنازع منطقه تبدیل شده ایم و کوچکترین خطای شما با 
خاک یکسان کردن تل آویو و حیفا را به دنبال خواهد داشت. بسم الله. امتحان کنید.
وحیدی
* با توافق صورت گرفته و آمد و شد جاسوسان آمریکایی- صهیونیستی بار دیگر 
طرح فروپاشی از درون را در ایران با جدیت بیشتر پیگیری خواهند کرد تا فتنه های 

بزرگتری از فتنه 88 برای نظام اجرا نمایند.
0913---5172
* فابیوس ننگ جامعه بشــری است و با جنایتی که در مورد ملت عزیزمان انجام 
داده نباید تحت هیچ عنوانی وارد کشــور شود و اگر وارد شد بر دستگاه قضا است 

که با این فرد مجرم برخورد نماید.
0915---0609

* متولیان امور مالیاتی کشور چنین وانمود می کنند که همه اقشار مالیات می دهند 
جز 9 میلیون کاسب! من کاسب جزء که با ایجاد شغل و کار مفید از ساعت 7-8 
صبح تا پاسی از شب افراد دیگری را نیز از بیکاری نجات می دهم مالیات 10 متر 
مغازه بقالی سال گذشته ام که 250 هزار تومان بوده امسال به یک میلیون و دویست 

هزار تومان رسیده است. آیا این عدالت است؟
صانعی- کاسب
* شــهرداری محترم زحمات زیادی متحمل شــده و هزینه های زیادی نیز صرف 
پارک دره ولنجک نموده است ولی متأسفانه عده ای بی فرهنگ با آوردن سگ های 
خود به این پارک اکثر افراد متدین و مقید به پرهیز از نجاست سگ از استفاده این 
پارک محروم می شوند. شایسته است متولیان امر با پاکسازی این آلودگی پارک را 

برای استفاده عموم مهیا سازند.
0912---3122

* طبــق اطلاعیه بیمه تأمین اجتماعی بــرای گرفتن هزینه های درمانی باید یک 
حساب در بانک رفاه داشته باشیم. در حالی که تمامی کارگران شرکتی قبلًا شماره 
حساب سایر بانک ها را که حقوقشان به آن واریز می شد ارائه می دادند. مگر قانون 

جدیدی تصویب شده که این هزینه بر قشر ضعیف تحمیل می شود!
0912---6916

* از شــهردار محترم منطقه 20 درخواست می شود در بازسازی معابر و خیابانها و 
کوچه های منطقه که با دســت انداز های متعدد خسارت به خودروهای مردم وارد 
می نماید جدی باشد. با توجه به اینکه در آموزش رانندگی شهر ری فعالیت می کنم 
و از تمامی خیابانها و کوچه های این منطقه عبور می کنم متأسفانه برخی معابر و 
خیابانها بسیار ناهموار و دست انداز دارند که با سامانه شهرداری هم تماس گرفته 

می شود وقعی نمی نهند )از جمله خیابان دیلمان شمالی، ایثار و...(
عبدی
* چرا دولت تعهدات استخدامی دانشجویان ورودی 93 دانشگاه فرهنگیان را برخلاف 
قانــون لغو کرده و نه تنها به آنها حقوق نمی دهد بلکه پول غذا و خوابگاه را هم از 

آنان مطالبه می کند. این برخلاف قانون است.
0916---8830

* ساخت نمازخانه وسیع و امکانات مربوط به آن از جمله سرویس های بهداشتی در 
همه بوستان های کشور باید از برنامه های اصلی و جزو مجموعه امکانات بوستان های 

سراسر کشور باشد.
0938---6263

* در ایستگاه راه آهن مرکز کشور، سرویس بهداشتی معلولین بعد از گیت قرار دارد 
که مســافرانی که وارد تهران شده اند باید با طرح مسئله با خانم مسئول کنترل، و 

گذاشتن کارت شناسایی از سرویس استفاده کنند!
0910---3791

* در ایســتگاه اول تله کابین توچال تا پارکینگ متأسفانه عده ای بی فرهنگ ولی 
متمول با کشف حجاب به نظام و مردم منطقه دهن کجی می نمایند و هیچ واکنشی 
نیز از ســوی مسئولین امر دیده نمی شــود. انتظار می رود مسئولین مربوطه مانع 

گسترش این پدیده ناهنجار شوند.
0919---7250 ،0912---3122

* آیا فرق بین فرهنگیان شاغل و بازنشسته از دید وزیر مربوطه باید تا این حد و 
اندازه باشــد که به مناســبت عیدفطر به فرهنگیان شاغل 300 هزار تومان و به ما 
فرهنگیان بازنشسته مبلغ 100 هزار تومان پرداخت بشود اگر احترام به بازنشسته ها 

نمی گذارند حداقل با این سوءتدبیرها آنها را کوچک و بی ارزش نکنند.
اکرم ندافیان
* در دولت تدبیر و امید تعرفه سونوگرافی بارداری را در این یک ماه اخیر 80 درصد 

افزایش داده اند. چه کسی مقصر است؟
0910---9149

رازگشایی از واکنش سرد عمومی به فرجام مذاکرات
واکنش مردم و فعالان اقتصادی به برجام فرجامین مذاکرات، به قدری که 
گمان می رفت گرم نبود، و حتی سرد بود. پاسخ فعالان عمده بازار بورس نه 
فقط گرم نبود، بلکه سقوطی فاحش را نشان می داد. صندوق های سرمایه گذاری 
عمده که شــاخص سرمایه گذاری های معیار و معقول در بازار بورس هستند 
و چشم انداز اقتصاد واقعی ایران را گوشزد می کنند، دوشادوش شاخص کل، 

تنزل بیشتری را تجربه کرده اند.
روزنامه رسالت در یادداشتی با عنوان »واکنش سرد به فرجام مذاکرات« 
نوشت: هنوز برجامی منعقد نشده بود که دولت یازدهم، در گرماگرم شعارهای 
اقتصاد مقاومتی، با خزانه ای خالی، شکر و گوشت و مرغ و توربین های بادی و 
دکل های حفاری نفتی و خطوط راه آهنی که در داخل قابلیت تولید داشتند را 
از بیرون کشور خرید و فریاد تولیدکنندگان را به فلک برد، و امتیازات تجاری 
هنگفت به ترکیه اهدا نمود تا صنعت رو به موت نساجی و مبلمان هفت  کفن 
بپوسانند. اکنون که توافق امضاء شده است، دولت چه خواهد کرد؟ در همین 
ارتباط، عضو اتاق اصناف ایران، مهم ترین دغدغه جامعه صنعتی و صنفی در 

دوره پس از مذاکرات را »واردات بی رویه« در دوران تحریم گشایی دانست.
حیــرت آور بود که وزیر صنعت و معدن و تجــارت، در ارتباط با قرارداد 
هولنــاک تجارت ترجیحی با ترکیه گفت: »بنده در جریان لیســت کالاهای 

مشمول این قرارداد نبودم!«
دشوار بتوان گفت که دولت یازدهم در راستای یک اقتصاد مقاومتی گام 
مهمی بردارد؛ در ریشــه، به این خاطر که برای فن سالاران عصر سازندگی و 
اصلاحات که بر این دولت مسلطند، همان »گروه عقلا« که در حاشیه و تعارض 
با »عقل متعالی/ مردمی امام  خمینی)ره(« قرار داشتند، اصل مفهوم »اقتصاد 
مقاومتی« و متکی به مردم، گنگ و از آن بیش، غیرقابل پذیرش اســت. به 
عبارت دیگر، فن سالاران، نه فقط با مدل عملیاتی »اقتصاد مقاوم و درون زا« 
آشنا نیستند و کسی هم این مدل عملیاتی را دستشان نمی دهد، بلکه از آن 
بیش، ذهنیت آن ها با چنین الگوی حکمرانی سازش ندارد. حرفش را می زنند 

و به آن عمل چندانی نمی کنند.
نویسنده خاطرنشان می کند: اگر خوب به قضیه نگاه کنیم، بحران امروز 
دولــت یازدهم همــان بحران دولت دوم عصر ســازندگی و دولت دوم عصر 
اصلاحات اســت. بحرانی که حاصل غرور کارگزاران و روشنفکران بود. دولت 
یازدهم که کوشیده است تلفیقی از »عقلای« دولت دوم عصر سازندگی و کابینه 
دوم عصر اصلاحات باشد. در هر حیطه، نخبگان آن قلمرو را گردهم آورده است.

بخش دیگری از مســائل دولت با اقتصــاد مقاوم و درون زا که ضرورتا به 
مشارکت مردم و ارتباط صمیمی دولت و مردم نیازمند است، بازمی گردد به این 
که محوریت توسعه در برنامه های استراتژیک آن ها باعث فربه شدن فوق العاده 
بخش طراحی، در مقایســه با نحیف شدن مفرط بخش عملیات شده است. 
آن ها یک ساختمان ده طبقه به عنوان مرکز تحقیقات استراتژیک دارند که 
شاید یکی از دلایل غرور این کارشناسان هم همین ساختمان بلند و بزرگ، 
آن هم در نیاوران باشد خب؛ علی الاصول دانشگاه ها و مراکز پژوهشی تابعه، 
تولیدکنندگان دانش هســتند، ولی با میدانداری مرکز تحقیقات استراتژیک 
در تعیین رئیس جمهورها و وزرای این کشور، وقتی خود حکمرانان یک سازه 
پژوهشی به این عظمت برانگیزند، غرور علمی به غرور قدرت گره می خورد.

در سایه چنین ساز و برگی است که اطلاق عنوان »لبوفروش« به مردم 
از سوی یکی از این دست نخبگان طبیعی جلوه می کند.

به لحاظ فنی، برای دستیابی به یک توسعه پایدار توأم با بهزیستی مردم، 
استراتژی های توسعه باید در متن همان مردمی تدوین شوند که توسعه باید 
در میان آن ها رخ دهد. فضیلت دانشمند دانشگاهی یا حوزوی، در این است 
که میان مردم خود باشــد. در واقع اغلب هم چاره ای جز این ندارد، چرا که 
طرف او، دانشجویان و مستمعینی هستند که خود، عمیقا از همین مردمند. 
ولی وقتی برنامه های توسعه در مراکز تحقیقات راهبردی مستقل از دانشگاه ها 
و مســتقل از مردم، آن هم در نیاوران طراحی گردد، خب، برخی چیزها را 
پیشاپیش می توان برآورد کرد؛ این که تز اقتصاد مقاوم و درون زا در ذهنیت های 

آنان جاگیر نمی شود.
نقش دولت در سقوط 

خلاف پیش بینی بورس پس از توافق
»بورس در صورت عدم رشد، محکوم به افت است.«

روزنامه اصلاح طلب آرمان با اشاره به سقوط شاخص بورس پس از توافق 
هســته ای نوشت: به نظر می رسد توافق هســته ای باید باعث افزایش حجم 
معاملات در بازار سرمایه می شد و حداقل یک رشد 10 تا 15 درصدی را در 
این بازار شــاهد بودیم که این اتفاق نیفتاد. تقریبا خیلی از فعالان  بازار در 
پی محقق نشدن روند رو به رشد بازار، از بازار سرمایه ناامید شدند و آینده را 
مبهم دیدند. دلایل عمده ای وجود داشــت که بازار برخلاف آنکه همیشه در 

پی بحث های هسته ای واکنش مثبت نشان می داد، این بار به رغم اینکه توافق 
تقریبا انجام شــده و تا قطعیت نیز یک گام بیشــتر وجود ندارد روند منفی در 
پیش گرفته است. این تردید نباید باعث می شد که بازار به توافق واکنش مثبتی 

نشان ندهد و می تواند دلایل دیگری داشته باشد.
نقدینگی که بخواهد باعث تحریک بازار شــود یک هفته قبل از توافق یک 
مقداری وارد شد ولی اولا به اندازه خیلی زیادی به وسیله شرکت های حقوقی 
و زیرمجموعه های دولت و ســازمان خصوصی سازی که تقاضا برای نقدینگی 
داشــتند جذب شــد. دوم آنکه این نقدینگی لازم بود ولی کافی نبود یعنی به 
اندازه ای نبود که بتواند در زورآزمایی عرضه و تقاضا، تقاضا برنده شود. این نوع 
گــردش معامــلات قبل از انجام توافق اثر خود را در روز توافق یا روز بعد از آن 
نشان داد به طوری که این نقدینگی لازمی که می آمد، باعث شد تقاضا از بیم 
اینکه عرضه ها همچنان برای شرکت های حقوقی ادامه پیدا کند دیگر وارد بازار 
نشــدو همین نیامدن تقاضا باعث شد جلوی روند رو به رشد بازار گرفته شود. 
فراموش نکنیم یکی از مواردی که در بازارهای بورس و اوراق بهادار وجود دارد 
این است که اگر بازار رشد نکند محکوم به افت است و این را سفته بازان خوب 
می دانند، یعنی زمانی که بازار به هر دلیلی رشد نداشته باشد مطمئنا فروشنده 

پیدا می شود و این باعث می شود که بازار دچار افت شود.
آرمان افزود: دومین دلیل برمی گردد به برگزاری مجامع شرکت های بورسی 
در هفته گذشــته. شرکت های پیشــروی بازار مثل گروه های خودرویی عمدتا 
مجامــع خوبی را برگزار نکردند که می توان گفت به دلایل آســیب هایی که از 
تحریم ها دیده بودند همین طور در گروه بانکی به دلیل ســخت گیری هایی که 
بانک مرکزی روی سیســتم بانکی اعمال می کند مجامع خوبی برگزار نشد. به 
رغم اینکه انتظار می رود تا در آینده این دو صنعت صنایع خیلی پیشرو و قابل 
توصیه و خوبی باشــند ولی مجامع سال نود و سه شان را خوب برگزار نکردند. 
دلیل دیگر بحث سیاست گذاری های اقتصادی دولت و عدم حمایت دولت از بازار 
اســت، جا داشت که دولت هم در این اوضاع و احوال به هر حال سیاست های 
محرکی را اجرا می کرد و باعث می شد که بازار تحریک شود و به اندازه معقولی 
رشد پیدا کند. این سه عامل اصلی بودند که موجب شدند بعد از توافق ما شاهد 

تغییرات مثبتی در بورس نباشیم.
الجزیره: ایران در نبرد قدرت هوشمند

اوباما را دور زده است
آمریکا دنبال اعمال قدرت هوشــمند علیه ایران اســت اما ایران به واسطه 
قاسم ســلیمانی خیلی زودتر از اینها قدرت هوشمند را اعمال کرده و اوباما را 

دور زده است.
این تحلیل را الجزیره انگلیسی منتشر کرد و نوشت: با آن که مدت ها منتظر 
توافق هســته ای بوده ایم، بــرای درک کامل و دقیق اتفاقاتی که روز چهاردهم 

جولای امسال در وین رخ داد نیاز به زمان بیشتری داریم.
در مصاحبه ای با زمان بنــدی عالی، اوباما تلاش زیادی کرد تا به »توماس 
فریدمن«، ستون نویس نیویورک تایمز و رفقای صهیونیستش اطمینان خاطر 
بدهد که تلاش های او برای رسیدن به توافق هسته ای با ایران به هیچ وجه به 
معنای دســت کشــیدن از تعهداتش به دولت آپارتاید یهود نیست و او »کاملا 
متعهد به این مسئله است که اسرائیلی ها برتری نظامی خود را حفظ کنند.« در 
طول تلاش های کشــدار اوباما طی این مصاحبه برای به دست آوردن دل لابی 
اسرائیل از طریق یکی از سردسته های اصلی آن در نیویورک تایمز، رئیس جمهور 

آمریکا و فریدمن به بررسی به اصطلاح »دکترین اوباما« پرداختند.
به گزارش دیپلماســی ایرانی، حمید دباشی در تحلیل الجزیره خاطرنشان 
می کند: طبق تعریف فریدمن و با تایید اوباما، دکترین اوباما »فصل مشــترک 
تصمیمات او برای رها شدن از قید سیاست های قدیمی ایالات متحده در منزوی 
کــردن میانمار، کوبا و اکنون ایران اســت.« اوباما در این مصاحبه گفت که به 
نظر او همکاری و مشــارکت، در عین توجه به ضرورت های استراتژیک، بیشتر 
از تحریم ها و انزوای بی پایان قادر به برآورده کردن نیازهای آمریکا در ارتباط با 
این ســه کشور است. او افزود که ایالات متحده، با قدرت فراوانش، باید اعتماد 
به نفس داشــته باشــد تا با انجام ریسک های محاسبه شده فرصت های مهم و 
جدیــدی خلق کند؛ ماننــد توافق دیپلماتیک با ایران که در عین اینکه به این 
کشور اجازه حفظ بخشی از زیرساخت هسته ای اش را می دهد، برای یک دوره 
ده ساله، یا بیشتر، مانع از دستیابی اش به قابلیت ساخت بمب هسته ای می شود.
نویسنده الجزیره انگلیسی ادامه می دهد: آنچه که از نگاه رقبای جمهوریخواه 
و تحقیرکنندگان نومحافظه کار اوباما تلاش برای به دســت آوردن دل ایران و 

عقب نشــینی تلقی می شود، در حقیقت نوع بسیار زیرکانه تری از امپریالیسم 
است که مثل یک شطرنج باز، عمل می کند. استاد شطرنج از ضعف ها، قوت ها، 
واکنش های عصبی و امیال پنهان همه بازیگرانش آگاه اســت و با انجام یک 
حرکت زیرکانه به بقیه اجازه می دهد موقعیت خودشان را تنظیم کنند و طبق 
میلشان حرکت کنند، تا در نهایت نقشه خودش پیش برود. اوباما به سعودی ها 
اجازه می دهد کار خودشان را در یمن پیش ببرند و این امکان را به کشورهای 
عرب خلیج ]فارس[ می دهد که ترس و اضطرابشان را در سوریه فرافکنی کنند. 
اما اگر جهان از او توقع داشــته باشد که درباره سوریه دست به اقدامی بزند، 
بــه ترکیه نگاه می کند و می گوید چرا رئیس جمهور رجب طیب اردوغان این 
کار را نمی کند. این امپراتوری، نیابتی است: مداخله مستقیم قدرت سخت- 
اصطلاحی که اوباما می داند چه زمانی باید از آن اســتفاده کند و چه زمانی 
نباید بکند- در کار نیست. در چنین وضعیتی، اگر توافق هسته ای با ایران از 
نقشه های فریبکارانه کنگره آمریکا و از مخالفت همتایان محافظه کارشان در 
ایران جان سالم به در ببرد، تبدیل به گل سرسبد دستاوردهای دکترین اوباما 

خواهد شد؛ تجلی گونه جدیدی از »قدرت هوشمند«.
الجزیره خاطرنشان کرد: »رفتار اوباما در مذاکرات هسته ای همان چیزی 
است که »جوزف نای« استاد دانشگاه هاروارد  به درستی »قدرت هوشمند« 
می نامد: ترکیب قدرت ســخت و قدرت نرم که هم موجبات تسلط را فراهم 
می آورد و هم مشروعیت می بخشد. به گفته »زاک سیلبرمن«: »قدرت هوشمند 
نه سخت است و نه نرم، قدرت هوشمند ترکیب ماهرانه این دو است. قدرت 
هوشــمند یعنی طراحی یک راهبرد یکپارچه، یک پایگاه برای منابع و یک 

جعبه ابزار برای برآوردن اهداف کشور آمریکا.«
در ادامه این تحلیل آمده است: دکترین اوباما در حوزه قدرت هوشمند، 
اهدافی فراتر از ایران و برنامه هسته ای اش دارد. جریان یافتن گاز طبیعی ایران 
به سمت اروپا، وابستگی این قاره به منابع روسیه را تا حد زیادی کاهش می دهد 
و توافق با ایران را بدل به اهرمی علیه روسیه در اوکراین و دیگر مناطق می کند.

الجزیره در پایان تاکید کرد: اما همیشه میان نیت مولف یک دکترین، متن 
دکترین، و شیوه خوانش و ساختارشکنی آن توسط دیگران اختلاف وجود دارد. 
اسمش را هرچه که بگذارند، دکترین اوباما یا قدرت هوشمند، هم رئیس جمهور 
آمریکا و هم جوزف نای باید کوله بار خود را ببندند و به حوزه علمیه قم بروند 
تا بفهمند »قدرت هوشمند« چیست]...[ از همان مرزهای پرمنفذی که قرار 
است بازرسان سازمان ملل )و در میان آنها جاسوسان اسرائیل( به ایران بیایند، 
تاسیســات هسته ای ایران را بازرســی و رصد کنند و حق حاکمیت ایران را 
خدشــه دار کنند؛ از همان مرزها »قاســم سلیمانی« خیلی زودتر نفوذ کرده 

است و باراک اوباما و جوزف نای را دور زده است.
همکار نشریات زنجیره ای

مترجم وزیر خارجه بدنام فرانسه
همکار نشریات زنجیره ای، وزیر خارجه فرانسه را در سفر تهران همراهی 

می کرد.
به گزارش مشرق، مدیا کاشیگر مترجم، نویسنده، شاعر و فعال فرهنگی 
59 ساله با گرایشات شبه روشنفکری است که به واسطه ارتباط نزدیکش با 
فرانسه و سفارت فرانسه شناخته شده است. کاشیگر که به عنوان اولین مترجم 
مورد تایید فرانســه در ایران شناخته می شود این روزها به واسطه حضورش 
کنــار فابیوس در کانــون توجه اهالی فرهنگ و هنر قرار گرفته و این حضور 

سوالاتی را در میان اهالی فرهنگ ایجاد کرده است.
مدیا کاشــیگر تحصیلاتش را تا دیپلم در فرانسه گذراند، اما تحصیل در 
دانشگاه را در رشته های معماری و اقتصاد در ایران نیمه تمام گذاشت. تاکنون 
بیش از 20 عنوان کتاب در زمینه های شــعر، داســتان و ترجمه از او منتشر 
شــده اســت. وی همچنین دبیر جایزه های ادبی یلدا و بنیانگذار و دبیر سه 
دوره جایزه ادبی روزی روزگاری بوده اســت. جایزه هایی که هر دو به دلیل 
حواشی که وجود داشت در مراسم اهدای نشان شوالیه به شجریان »فوشه«؛ 
زندگینامه شجریان را به فرانسوی روایت می کرد و مدیا کاشیگر سخنان وی 
را به فارســی ترجمه می کرد. در آیین اهدای نشان شوالیه به لیلی گلستان، 
مترجم و مدیر گالری گلستان، با حضور سفیر فرانسه و چهره هایی از جمله... 

و مدیا کاشیگر نیز حاضر بود.
در مراسمی که شامگاه 18 آبان در سفارت فرانسه در تهران برگزار شد، 
نشان شوالیه ادب و هنر فرانسه با حضور هنرمندانی از جمله... و مدیا کاشیگر 
به داریوش مهرجویی اهدا شد. در مراسم اهدای نشان شوالیه به دولت آبادی  

افرادی همچون ... و مدیا کاشیگر شرکت داشتند و...
در تصاویر ســفر فابیوس، این نویسنده کنار دست فابیوس حضور دارد. 
فابیوس که به واســطه شخصیت صهیونیستی اش و مشکلاتی که به واسطه 
ورود ویروس ایدز به ایران به وجود آورد به شــدت مورد انتقاد است. حضور 
یک شاعر و نویسنده که باید چشم و گوش مردم و دشمن دشمنان آنها باشد 

در کنار فابیوس عجیب به نظر می رسد.

اقامه نماز جمعه تهران  به امامت آیت الله خاتمی
نماز جمعه این هفته تهران به امامت آیت الله سید احمد خاتمی 

در دانشگاه تهران اقامه خواهد شد.
به گزارش روابط عمومی ســتاد نماز جمعه، مراســم نماز جمعه این 
هفته تهران از ســاعت 11:50 در دانشگاه تهران آغاز می شود و در ادامه 
با سخنرانی حســن رحیم پورازغدی، عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی 

همراه خواهد بود.

تسلیت به همکار
بانهایت تاسف مطلع شدیم همکارمان آقای یدالله رحمتعلی در غم از 
دست دادن پدر گرامی خود سوگوار است. ضمن تسلیت به ایشان و دیگر 

خانواده های عزادار برای آن مرحوم رحمت الهی خواستاریم.

ولایتی:  قطعنامه اخیر شورای امنیت
باهدف تضعیف قدرت دفاعی ایران است

گفت:  ولایتــی  اکبــر  علی 
قطعنامه  تحمیلــی اخیر که تحت 
غربی  توسعه طلب  نفوذ کشورهای 
تصویب شــده برای این است که 
تضعیف  را  ایــران  دفاعی  قدرت 
کنند. این قطعنامــه از نظر ایران 

مردود است.
استراتژیک  تحقیقات  مرکز  رئیس 
مجمع تشخیص مصلحت نظام در حاشیه 
دیدار هیئت عالی رتبه علمی کشورهای 
جنبش عدم تعهد که صبــح دیروز در 
دفتــر این مرکز برگزار شــد، در جمع 
خبرنگاران دربــاره توضیحات اجلاس 
پزشکان مســلمان جهان اظهار داشت: 
اجلاس پزشکان مسلمان جهان از فردا 
در مشهد مقدس آغاز می شود. در ادامه 
نیز این اجلاس در تهران و شیراز برگزار 
خواهد شد. حدود 350 نفر از پزشکان 
و اســاتید دانشــگاهی سراســر جهان 
به خصوص اســاتیدی که در کشورهای 
غربی به ویــژه آمریکا تدریس دارند، در 

این اجلاس شرکت خواهند کرد.
علی اکبر ولایتی افزود: این اجلاس 
هر 2 سال یک بار برگزار می شود که این 
بار به دعوت و میزبانی جمهوری اسلامی 
ایران برگزار می شــود. در این اجلاس 
در خصوص نامه مقــام معظم رهبری 
خطاب به جوانــان اروپایی و آمریکایی 
بحث و تبادل نظر صورت خواهد گرفت. 

ولایتی در پاسخ به تسنیم مبنی بر اینکه 
آیا طبق قطعنامه شــورای امنیت تمام 
موشــک های بالستیک شامل تحریم ها 
می شود، اظهار داشت: قطعنامه شورای 
امنیت در مورد امکانــات دفاعی ایران 
خصوصاً موشک هایی که تصویب شده، 
از نظر ایران مردود اســت. رئیس مرکز 
تشخیص  مجمع  استراتژیک  تحقیقات 
مصلحت نظام ادامه داد: قطعنامه ای که 
تحت نفوذ کشورهای توسعه طلب غربی 
تصویب شــده برای این است که قدرت 
دفاعی ایران را تضعیف کنند تا بتوانند 
خواسته های شــان را بــه ایران تحمیل 
کنند. این موضوعی است که جمهوری 
اسلامی ایران زیر بار آن نرفته و نخواهد 
رفت. ولایتی تصریح کرد: اگر آمریکایی ها 
و متحدانشــان بدانند بــا تصویب این 
قطعنامه در شورای امنیت سازمان ملل 
که با تحمیل و اعمال نفوذ غیرمشروع 
و حق وتوی آنان همراه بوده، می توانند 
ایــران را محدود کنند، لحظه ای تردید 
نمی کنند و این نوع قطعنامه ها را ادامه 
خواهند داد تــا بتوانند کیان، تمامیت 
ارضی و استقلال کشور را مورد تهاجم 
و تضعیف قرار دهند. اگر به آنها باشــد، 
خواسته شان این است که یا جمهوری 
اسلامی نباشد یا اگر هست، تحت نفوذ 
و سلطه آنان باشد، در حالی که این امر با 
آرمان های انقلاب اسلامی در تضاد است.

معمار تحریم های ضد ایرانی
از تحریم هایی خبردادكه در راه است

توافق هســته ای  علی رغــم 
و انتظــارات برای رفــع تحریم ها 
تحریم های  معمار  کشورمان،  علیه 
جدید  تحریم های  از  ضدایرانــی 
آمریکا با هدف تغییر رفتار منطقه ای 

ایران خبر داد.
»ریچارد نفیــو« معمار تحریم های 
ضد ایرانی در یادداشــتی در اندیشکده 
بروکینگز نوشت: نتایج حاصل از توافق 
با ایــران بطور دقیقی همــگام با نیات 

آمریکا بوده است.
نفیو افــزود: هیــچ تحریمی علیه 
ایران رفع نمی شود مگر آنکه  این کشور 
تعهــدات خود را  اجرا کــرده و آژانس 

بین المللی اتمی نیز آن را تایید کند.
به گــزارش فارس، نفیــو در ادامه 
نوشــت: دولت اوباما متعهــد بودن به 
عقایدش و آمادگی استفاده از تحریم ها 
را به عنــوان ابزاری برای رفع نگرانی ها 
پیرامون امور تروریســم، حقوق بشــر، 
موشک های بالستیک و دیگر سلاح های 

کشتار جمعی نگه داشته است.
یادداشــت فــوق می افزایــد: ابزار 
تحریم های ثانویه کماکان در قوت خود 
باقی اســت و بدین مفهوم می باشد که 
تحریم های آمریــکا علیه افراد و نهادها 
ادامه خواهند داشــت تا تاثیرشــان را 

نشان دهند.
در بخــش دیگــری از یادداشــت 
اندیشــکده بروکینگــز آمــده اســت: 
تحریم هایی که از سوی مذاکره کنندگان 
به عنوان اهرم های فشار استفاده شدند 
برای کسب دستاورد در موضوع هسته ای 
بودنــد. تحریم هایی کــه باقی ماندند و 
آن هایی که احتمالا در راه خواهند بود 
می تواننــد در زمینه رفتارهای بد ایران 
در ترکیب با دیگر تلاش های منطقه ای 

بکار برده شوند.
سنای آمریکا آماده جنگ 

نفتی با ایران
سی ان ان در گزارشی نوشت: برخی 
نمایندگان ســنا آمــاده جنگ نفتی با 

ایران هستند.
در ادامه گزارش آمده است: »لیسا 
مارکوسکی« ســناتور آمریکایی در این 
زمینه گفت:  آمریکا باید با فروش نفت 
در بازارهای خارجی با دشــمنانش به 
گونه ای مقابله کند که نیازی به ارسال 

نیروی زمینی نباشد.
بررسی توافق در کمیته 

نیروهای مسلح سنا
در ادامه جلسات کنگره آمریکا برای 
بررسی مفاد برنامه جامع اقدام مشترک، 
کمیته نیروهای مسلح سنا دیروز نشستی 
را بــا حضور جان کــری وزیر خارجه، 
اشــتون کارتر وزیر دفاع، ارنست مونیز 
وزیــر انرژی، جک لــو وزیر خزانه داری 
و مارتین دمپسی رئیس ستاد مشترک 

ارتش آمریکا تشکل داد.

این ســومین نشست علنی کنگره 
پــس از اعــلام جمع بنــدی مذاکرات 
هســته ای اســت. کری، مونیز و لو در 
یک هفته گذشته در دو جلسه استماع 
در کمیته روابط خارجی سنا و مجلس 
نمایندگان شــرکت کرده انــد. در این 

نشست کارتر نیز به آن ها اضافه شد. 
مک کین: نتوانستیم 

اقدامات ایران در منطقه را 
کنترل کنیم

دیــروز،  نشســت  ابتــدای  در 
جان مک کین رئیــس کمیته نیروهای 
مســلح به انتقاد از توافق به دست آمده 
پرداخت و گفت در مسئله توافق محرمانه 
میان ایــران و آژانس بین المللی انرژی 
اتمی برای حل مســئله ابعاد احتمالی 
نظامی، کنگره به این ســند دسترسی 
نــدارد و آمریکا نیز جزو طرف های حل 
این مسئله نیست، که »این موضوع بسیار 
مشکل ساز است. مسئله مشکل ساز دیگر، 
این اســت که ایران نه فقط یک چالش 
از بعد گسترش تسلیحاتی، بلکه چالشی 
سیاسی است.« وی افزود: »سال هاست 
که برای کنترل تحرکات مخرب ایران در 
منطقه تلاش می کنیم، اما متاسفانه این 

امر نتیجه بخش نبوده است.«
مک کیــن در ادامــه ایــران را به 
اثرگذاری بر تحولات در ســوریه، عراق، 
لبنان، یمن و همچنین غزه متهم کرد. 
او با بیان اینکه در پی توافق، حدود 
60 میلیارد دلار یــا حتی دو برابر این 
مبلغ را به دست می آورد، گفت: »درست 
است که بخشی از این مبلغ صرف اقتصاد 
داخلی این کشــور می شــود، اما مبالغ 
زیادی نیز به ســپاه پاسداران و نیروی 
قدس ایران ســرازیر می شود، پولی که 
برای ارسال سلاح به نایبان تروریستی 
ایران در منطقه صادر می شــود و برای 
تقویت بشــار اسدی هزینه می شود که 

امروز نیاز به تقویت دارد.«
به رفع تدریجــی تحریم های  وی 
تســلیحاتی ایران هم اشاره کرد و گفت 
این توافق نه فقط فعالیت های منطقه ای 
ایران را تقویــت می کند، بلکه در عین 
حال موجب می شــود تا توان ایران در 
زمینه تسلیحات متعارف نیز تقویت شود.
اســت  »خنده دار  افزود:  مک کین 
و مســبوق به سابقه هم هست که یک 
توافق دیپلماتیک که قرار بوده به کاهش 
ریســک رویارویی منجر شود، نهایتا به 
افزایش ریســک منجر شده است.« در 
ادامه »جک رید« عضو ارشد کمیته هم 
به اظهار نظر در مورد توافق پرداخت و 
گفت توافق هســته ای با ایران، موجب 
تقویت توان این کشــور برای گسترش 

فعالیت های منطقه ای خواهد شد. 
دمپسی: توافق، تغییری در 
گزینه نظامی ایجاد نمی کند

اشــتون کارتر اولین وزیری بود که 

توضیحات خــود در مورد توافق را ارائه 
کرد. وی در این رابطه گفت: »این یک 
توافق خوب است که به نحوی جامع و 
قابل راستی آزمایی مسیرهای ایران برای 
رسیدن به بمب را قطع می کند و یکی 
از عناصر مهم ریسک و عدم اطمینان را 
حــذف می کند. تنها یکی از این عناصر 
را، که از مهم ترین عناصر ریسک و عدم 

اطمینان است، حذف می کند.«
وی افــزود: »من به شــما توصیه 
می کنم که از این توافق حمایت کنید، 
همانطور که به شــما توصیه می کنم از 
دیگر بخش های راهبــردی دفاعی ما، 
حمایت کنید، آن هم از طریق تصویب 

بودجه ای متوازن.«
وی با بیان اینکه این توافق، هیچ یک 
از گزینه های آمریکا را حذف نمی کند، 
ادامــه داد: »همانطور که رئیس جمهور 
دستور داده اســت، ما متعهد به حفظ 
گزینه قدرتمند نظامی هستیم. واشنگتن 
به »تعهد آهنین خــود« برای توانمند 
نگه داشتن ارتش اسرائیل ادامه می دهد.
مارتین دمپسی رئیس ستاد مشترک 
ارتــش آمریکا پــس از کارتر به دفاع از 
توافق پرداخت و گفت: »این توافق، یکی 
به  از خطرناک ترین چالش های مربوط 

ایران را حذف می کند.«
وی در ادامــه 5 چالش امنیتی که 
به ادعــای وی ایران ایجــاد می کند را 
بالستیک، قاچاق  برشمرد؛ موشک های 
مین های  منطقه ای،  نایبان  تسلیحاتی، 
دریایی و فضای ســایبری. با این حال، 
توافق نگرانی ها مــا در این زمینه ها را 
کاهش نداده و همچنیــن تغییری در 
گزینه نظامی ای کــه در اختیار داریم، 

ایجاد نکرده است.«
فشار بر ایران

 باید تا حد امکان ادامه یابد
در ادامه مارتین دمپســی در پاسخ 
به این ســوال که چرا با وجود اظهارات 
قبلی اش که گفته بود هرگز نباید فشار بر 
برنامه موشکی ایران را متوقف کرد، رفع 
تحریم های موشــکی را پذیرفته، گفت: 
»توصیــه من این بود که باید فشــارها 
بر برنامه ایران و همچنین فعالیت های 
مخــرب ایران، تا بیشــترین زمانی که 
ممکن است، ادامه یابد. این توصیه وارد 

مذاکرات شد و در نظر گرفته شد.«
دمپسی در ادامه گفت که به عقیده 
وی، توافــق بــا ایران، 5 اثــر دارد. وی 
در ایــن مورد گفــت: »اولا اینکه خطر 
کوتاه مــدت رویارویی نظامی با ایران را 
کاهش می دهد. ثانیــا گزینه های ما را 
حفظ می کند. ســومین اثر آن است که 
احتمالا ایران »فعالیت های مخرب« خود 
در منطقــه را به دلیل گرفتن پول های 
خود افزایش می دهد و به همین جهت 
آمریــکا باید همکاری هــای منطقه ای 
خود به خصوص با اســرائیل را افزایش 

دهد. چهارمی آن اســت که به تبع این 
توافق، آمریکا باید روابط خود در سطح 
جهان و همکاری های بین المللی خود را 

افزایش دهد.«
کارتر: رفتار ایران
 تغییر نمی کند

اشتون کارتر هم در جواب این سوال 
مک کین که از او پرســید آیا به نظرش 
رفتار تهران پس از توافق تغییر می کند، 
گفت: »نه، به نظر شخصی من، نشانه ای 
وجــود ندارد مبنی بر اینکه ایران تغییر 
رفتار می دهد. به همین دلیل هم هست 
که این توافق باید راستی آزمایی باشد، 
بــه همین دلیل هم هســت که ما باید 
هرآنچه از دستمان برمی آید برای حمایت 
از متحدانمــان در منطقه، برای حضور 
قدرتمنــد و بــرای آزادی تردد دریایی 

انجام دهیم.«
مک کیــن در این مورد افزود: »اما 
من تصور می کنم که رفتار آن ها تغییر 
می کند، آن هم بعد از دریافت 60-50 
میلیارد دلار. آن ها همین حالا هم این 
اقدامات را انجام می دهند، چه برســد 
به زمانی که این مبالغ را نیز به دســت 

آوردند«!
جان کری: باید قطعنامه های 

ضدحزب الله و حوثی ها را 
موثرتر اجرایی کنیم

در بخش دیگری از این نشســت، 
جان کری در پاســخ به سوالی در مورد 
رفع تحریم های تسلیحاتی ایران و رفع 
موانع برای حمایــت تهران از متحدان 
منطقه ای اش، گفت: »ما ابزارهای مهمی 
در اختیار داریم. ما موافقتنامه های دیگر 
را داریم، قطعنامه های ممنوعیت ارسال 
سلاح برای حزب الله را داریم، قطعنامه 
ممنوعیت ارســال سلاح به جنگجویان 
شــیعه در عراق را داریم، قطعنامه علیه 
حوثی ها را داریم. تصمیم ما این اســت 
که باید آن ها را به نحوی موثرتر اجرایی 
کنیــم. ما در نشســت آتی با شــورای 
همکاری خلیج )فارس( پیشنهادات برای 

عقب راندن ایران را بررسی می کنیم.«
جک لو: در صورت رد توافق

 نظام تحریم ها از بین می رود
در ادامه وزیر خزانــه داری آمریکا 
هشــدار داد که در صورت رد توافق از 
سوی کنگره، نظام تحریم ها از بین رفته 
و ممکن اســت این ذخایر بلوکه شده از 
سوی ایران به روش های قانونی از جمله 
خرید اجناس از کشورهایی که پول در 
آن ها بلوکه شده، خرج شوند اگر توافق 
رد شود، همکاری های بین المللی برای 

تحریم ایران از هم می پاشد.
امکان اعمــال تحریم مجدد حفظ 
شده است. این که ما تحریم های تازه ای 
را بر کسانی که به اقدامات تروریستی و 
ضدحقوق بشری می پردازند، بیافزائیم، 

خلاف توافق نیست.

گفت: مگر نمایندگان مجلس همین دو سه هفته پیش از مرخصی 
برنگشته بودند؟ چی شد که دوباره از دیروز به مرخصی رفته و مجلس 

را تعطیل کرده اند؟
گفتم: شاید دیده اند کار چندانی ندارند و تصمیم گرفته اند 

از اوقات فراغت خود لذت ببرند!
گفت: ولی این روزها که موضوع بررسی توافق وین مطرح است، 
کشور در شرایط بسیار حساس و تعیین کننده ای قرار دارد و نمایندگان 
بایســتی همه کارهای دیگر را تعطیل می کردنــد و به این موضوع 

می پرداختند، نه این که مجلس را تعطیل کنند!
گفتم: یک نگهبان، همه روزه در مقابل یک مرکز حساس 
نگهبانی می دهد تا اگر احیانا یک روز خطری در پیش بود از 
آن جلوگیری کند نه این که دقیقا همان وقتی که مسئله مهم 

و خطیری پیش می آید، پست نگهبانی خود را ترک کند!
گفــت: چه عرض کنم؟! به جای اینکه دیگران را به کار و تلاش 

در این شرایط حساس دعوت کنند، خودشان به مرخصی رفته اند؟!
گفتم: خانمی در سینما به همسرش گفت؛ متوجه هستی 
که این آقای بغل دســتی شما، حسابی به خواب رفته است؟ 
همسرش با عصبانیت گفت؛ خوابیده که خوابیده! به من چه؟ 

چرا منو بیدار می کنی؟!


